Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 461/2022

Manifesta Apelo ao DER-
Departamento de Estrada e
Rodagem para que proceda a
instalação de grade de proteção na
passarela localizada sobre a SP-
304, interligando o bairro Jardim
Itamaraty ao bairro Jardim Laudissi,
no município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

                    CONSIDERANDO que, fomos procurados por munícipes
solicitando esta providencia sobre a situação da passarela localizada sobre a
Rodovia Luiz de Queiroz (SP-304), interligando os bairros Jardim Itamaraty e
Jardim Laudissi, pois a passarela em questão não tem a grade de proteção,
causando um grande risco a todos os pedestres que a utilizam;

                   CONSIDERANDO que, é de conhecimento geral que as
passarelas têm como principal objetivo garantir a travessia segura dos
pedestres que se deslocam entre bairros separados por rodovias. Para
garantir esta segurança, e até mesmo incentivar o uso das passarelas, pois
ainda é considerável a quantidade de pessoas que arriscam atravessando
rodovias sem utilizá-las, é fundamental que elas estejam em boas condições de
uso;

                  CONSIDERANDO que, pelo exposto, apelamos ao DER para que a
passarela, utilizada por centenas de barbarenses, seja contemplada com a
instalação de grade de proteção, melhorias na iluminação, a referida passarela
é a única que corresponde ao trecho da SP-304 em Santa Bárbara d’Oeste que
não possui grade de proteção, conforme podemos constatar em fotos que
seguem anexas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
03

/2
02

2
17

/1
0/

20
22

 1
6:

47
 -

 C
H

A
V

E
: D

U
26

-6
S

A
5-

9A
D

7-
2F

08

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                  Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO apela ao DER-
Departamento de Estradas de Rodagens, quanto à possibilidade de instalar
grade de proteção na passarela localizada sobre a SP-304, interligando o
bairro Jardim Itamaraty ao bairro Jardim Laudissi, no município de Santa
Bárbara d’Oeste, na pessoa do Superintendente Responsável Sr. Edson
Caram, enviando cópia ao endereço: Avenida do Estado, 777, Ponte Pequena
- CEP: 01107-901 - São Paulo/SP, e também ao Diretor Regional – DR13, Sr.
Danilo Luiz Dezan, no endereço: Avenida da Saudade, nº 37, Centro – CEP
13500-300 - Rio Claro/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de outubro de 2.022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
03

/2
02

2
17

/1
0/

20
22

 1
6:

47
 -

 C
H

A
V

E
: D

U
26

-6
S

A
5-

9A
D

7-
2F

08

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
03

/2
02

2
17

/1
0/

20
22

 1
6:

47
 -

 C
H

A
V

E
: D

U
26

-6
S

A
5-

9A
D

7-
2F

08

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DU266SA59AD72F08, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: DU26-6SA5-9AD7-2F08

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
03

/2
02

2
17

/1
0/

20
22

 1
6:

47
 -

 C
H

A
V

E
: D

U
26

-6
S

A
5-

9A
D

7-
2F

08

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DU266SA59AD72F08,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DU266SA59AD72F08
		2022-10-18T14:17:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura